

## KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG BỆNH VIỆN NĂM 2022

Căn cứ Quyết định 75/QĐ-SYT ngày 20/01/202 của Sở Y tế Bình Thuận về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế năm 2022 cho Bệnh viện Phổi;

Căn cứ kết quả hoạt động của Bệnh viện Phổi năm 2021;

Nay Bệnh viện Phổi tỉnh Bình Thuận xây dựng kế hoạch hoạt động bệnh viện năm 2022, cụ thể như sau:

### PHẦN I: MỤC TIÊU CHUNG

- Hoàn thành các chỉ tiêu chuyên môn trong công tác: khám chữa bệnh nội-ngoại trú; dự án chương trình mục tiêu y tế dân số (Dự án phòng chống Lao + Dự án phòng chống COPD và Hen phế quản).

- Tổ chức thu dung, cách ly, theo dõi, điều trị người bệnh COVID-19 thuộc tầng 3 (mức độ nặng và nguy kịch) trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” theo Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế; xây dựng Bệnh viện xanh - sạch - đẹp theo Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế và thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế; giảm thiểu chất thải nhựa theo Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế; công khai tài chính theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 và Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018 của Bộ tài chính, nâng cao chất lượng bệnh viện theo Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

### PHẦN II: MỤC TIÊU CỤ THỂ

#### A. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG BỆNH VIỆN

I. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch khám và điều trị nội, ngoại trú theo Quyết định 75/QĐ-SYT ngày 20/01/202 của Sở Y tế Bình Thuận

1. Thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn - giường bệnh:

- Giường bệnh : 110 giường
- Tổng số lần khám bệnh : 5.000 lượt
- Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú : 2.800 lượt
- Công suất sử dụng giường bệnh :  $\geq 80\%$
- Không để xảy ra sai sót trong chuyên môn kỹ thuật.

- Không có viên chức - người lao động vi phạm y đức.
- Không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, hóa chất, vật tư y tế tiêu hao.
- 2. Thực hiện danh mục kỹ thuật theo phân tuyến kỹ thuật do Bộ Y tế quy định:  $\geq 60\%$ .
- 3. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định ( đúng mẫu, thời gian): 100%
- 4. Tham gia nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật cấp cơ sở:  $\geq 4$  đề tài.
- 5. Công tác tuyên truyền:
  - Hỗ trợ, tập huấn chuyên môn tuyến dưới:  $\geq 2$  lần
  - Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án 1816: 01 đề án
- 6. Giải quyết 100% đơn thư khiếu nại.
- 7. Thực hiện công khai ngân sách đúng, đủ theo quy định (theo Thông tư 61/2017-TT-BTC ngày 15/06/2017; Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018 của Bộ tài chính).
- 8. Sử dụng phần mềm trong công tác quản lý tài chính.

## II. Tổ chức thực hiện

### 1. Cơ cấu tổ chức:

- Bệnh viện có 07 khoa và 04 phòng chức năng
- Tổng số CB-VC-NLĐ tính đến 31/12/2021 : 125 người
  - + Biên chế : 88
  - + Hợp đồng (HĐ 68 + ngắn hạn) : 37
- Giường bệnh

STT	Khoa điều trị	ĐVT	Số giường kế hoạch	Số giường thực kê
01	Khoa HSCC	Giường	12	21
02	Khoa bệnh Phổi	Giường	47	53
03	Khoa Lao-HIV	Giường	51	68
	<b>Tổng cộng</b>		<b>110</b>	<b>142</b>

### 2. Công tác khám chữa bệnh:

#### 2.1 Chỉ tiêu cụ thể:

##### a. Công tác khám, điều trị :

Chỉ tiêu	ĐVT	Khoa Khám - PHCN-VLTL	Khoa Cấp cứu	Khoa Bệnh Phổi	Khoa Lao-HIV
Tổng số lần khám bệnh	Lần	6.000			

Bệnh nhân điều trị ngoại trú	bn	3.800			
Giường bệnh	Giường		12	47	51
Số bệnh nhân điều trị nội trú	Bn		1.800	2.200	2.200
Công suất sử dụng giường bệnh	%		100	100	100
Ngày điều trị trung bình	Ngày		2-2,5	7-8	8-9
Tỷ lệ bệnh nhân chuyển viện	%		4-5	4	2,5
Tỷ lệ bệnh nhân tử vong	%		0,5	0,3	0,6

*b. Công tác cận lâm sàng, thăm dò chức năng:*

Chỉ tiêu	ĐVT	Khoa Khám - PHCN-VLTL	Khoa Xét nghiệm	Khoa CDHA- TDCN
Đo chức năng hô hấp	Lần	250		
Vận động trị liệu hô hấp	"	150		
Xét nghiệm sinh hóa	Lần		24.000	
Xét nghiệm huyết học	"		5.000	
Xét nghiệm miễn dịch	"		3.700	
Xét nghiệm đông máu	"		700	
Nuôi cấy	"		2.000	
Sinh học phân tử	"		<i>Phụ thuộc CTCL</i>	
Xét nghiệm vi sinh	"		10.000	
Khí máu	"		1.200	
Điện giải đồ	"		1.500	
CT scanner	Lần			500
X-quang	"			7.000
Siêu âm	"			3.500
Nội soi phế quản	"			100
Điện tâm đồ (gồm: 3 Khoa <i>đều về Viện CDHA-TDCN</i> )	"			4.500

**2.2 Quy chế chuyên môn:**

- Thực hiện tốt quy chế chuyên môn bệnh viện:
- + Thường trực.
- + Cấp cứu.
- + Chẩn đoán bệnh, làm HSBA và kê đơn điều trị.
- + Vào viện, chuyên khoa, chuyên viện, ra viện

- + Điều trị ngoại trú.
- + Hộ chẩn.
- + Sử dụng thuốc.
- + Công tác chăm sóc người bệnh toàn diện.
- + Quản lý buồng bệnh và buồng thủ thuật.
- + Chống nhiễm khuẩn bệnh viện.
- + Công tác xử lý chất thải.
- + Đối với người bệnh không có người thân.
- + Giải quyết người bệnh tử vong.

### **2.3 Công tác điều dưỡng:**

- Nâng cao chất lượng hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc người bệnh toàn diện.
- Điều dưỡng trưởng khoa tăng cường giám sát thực hiện chuyên môn của các điều dưỡng viên.
- Đảm bảo người bệnh được dùng thuốc an toàn và đúng chỉ định: khai thác tiền sử dị ứng thuốc; hướng dẫn, và công khai thuốc cho người bệnh trước khi sử dụng.
- Tăng cường và thực hiện tốt công tác tư vấn dinh dưỡng tại các khoa lâm sàng.
- Thực hiện tốt quy định ứng xử, giao tiếp và không để người bệnh bị ảnh hưởng về tinh thần thái độ phục vụ của nhân viên y tế (NVYT).
- Bệnh phiếu chăm sóc những trường hợp bệnh nặng, bệnh khó ... mỗi tháng ít nhất 1 lần.
- Tham gia NCKH về công tác điều dưỡng tại bệnh viện ( từ 1-2 đề tài/năm).

### **2.4. Công tác xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh:**

- Kỹ thuật viên (KTV) xét nghiệm thực hiện đúng qui trình xét nghiệm, qui trình lấy bệnh phẩm, giao trả kết quả xét nghiệm đúng thời gian qui định; công tác nội, ngoại kiểm chất lượng xét nghiệm thường xuyên.
- KTV chẩn đoán hình ảnh thực hiện đúng quy trình CĐHA ...
- Phát triển từ 1-2 kỹ thuật cận lâm sàng mới về lĩnh vực chuyên ngành hoặc có liên quan đến việc chẩn đoán và điều trị tại bệnh viện.

### **2.5 Công tác Dược và vật tư y tế:**

- Lập kế hoạch và tổ chức cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh trong bệnh viện.
- Theo dõi và quản lý xuất - nhập thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế.
- Kiểm kê kho thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế hàng tháng, quý, năm theo đúng quy định.

- Bao quản thuốc trong kho theo nguyên tắc “Thực hành tốt bao quản thuốc”, có bảng theo dõi nhiệt độ, độ ẩm hàng ngày.

- Xây dựng kho thuốc đạt tiêu chuẩn “thực hành tốt bao quản thuốc” (GSP) của Bộ Y tế trong năm 2021.

- Tăng cường công tác Dược lâm sàng; thường xuyên báo cáo ADRs và cung cấp thông tin thuốc cho cán bộ y tế.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị Bệnh viện theo hướng dẫn tại Thông tư 21/2013/TT-BYT ngày 08/08/2013 của Bộ Y tế.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất liên quan đến công tác dược cho Sở Y tế, BHXH tỉnh, Chương trình mục tiêu y tế dân số (CTCI + COPD và HIV) triển khai.

### **3. Đào tạo huấn luyện:**

#### **3.1 Chính trị:**

- Trung cấp chính trị : 04

- Cao cấp chính trị : 01

#### **3.2 Quản lý nhà nước:**

- Chuyên viên chính : 03

- Chuyên viên : 06

#### **3.3 Nghiệp vụ:**

- Bs CKI : 01

- Điều dưỡng CKI : 01

#### **3.4 Tạo điều kiện cho CC-VC học các lớp ngắn hạn về chuyên môn.**

### **4. Nghiên cứu khoa học:**

#### **4.1 Đề tài nghiên cứu :**

Đề tài cấp cơ sở :  $\geq 4$  đề tài

#### **4.2 Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật (KHKT) :**

- Tiếp tục ứng dụng: phần mềm quản lý bệnh viện VNPT-HIS và phần mềm Vitimes, eTB manager trong quản lý số liệu Lao thường và Lao kháng thuốc.

- Cập nhật, ứng dụng kỹ thuật lâm sàng và cận lâm sàng mới trong điều trị

#### **4.3 Sinh hoạt KHKT:**

- Tổ chức hội nghị và sinh hoạt KHKT với các chuyên đề về Lao và bệnh Phổi

- Sinh hoạt chuyên đề cho điều dưỡng và kỹ thuật viên xét nghiệm.

- Tổ chức bình bệnh án, bình đơn thuốc : 1 lần / 1 tháng

#### **4.4. Cập nhật thông tin khoa học:**

- Qua Website bệnh viện, trang Zalo nội bộ, tạp chí chuyên ngành

- Các Hội nghị khoa học...

## **5. Phòng chống: dịch bệnh, thiên tai thảm họa và phòng chống tác hại thuốc lá:**

- Triển khai thực hiện an toàn sinh học và công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện đúng qui định.

Phối hợp với các cơ sở y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Viêm phổi do COVID -19.

- Sẵn sàng ứng phó với các thiên tai thảm họa.

- Thông tin tuyên truyền phòng chống bệnh lao, bệnh phổi, dịch bệnh trong cộng đồng, trong bệnh viện qua các phương tiện thông tin đại chúng... và các buổi sinh hoạt Hội đồng người bệnh.

- Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật phòng chống tác hại thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trong bệnh viện.

## **6. Chỉ đạo tuyến:**

- Lập kế hoạch hoạt động CTCL Quốc gia năm 2022.

- Lập kế hoạch hoạt động Chương trình COPD và Hen phế quản năm 2022.

7. Đề án 1816: Tiếp nhận, và chuyển giao hỗ trợ các kỹ thuật lâm sàng và cận lâm sàng cho tuyến huyện.

## **8. Tài chính:**

Quản lý, kiểm tra, giám sát các khoản thu, chi tài chính của bệnh viện. Tổng hợp phân tích, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế tài chính, gắn với các hoạt động chuyên môn của bệnh viện. Tham mưu, đề xuất các giải pháp với Ban Giám đốc các vấn đề liên quan đến quản lý kinh tế - tài chính trong bệnh viện.

- Kiểm tra việc quản lý sử dụng thuốc, hoá chất xét nghiệm, vật tư tiêu hao y tế và các loại vật tư khác, quản lý việc sử dụng tài chính đúng theo quy định.

- Tổ chức thu viện phí theo quy định hiện hành, quản lý sử dụng nguồn thu viện phí tiết kiệm có hiệu quả.

- Thực hiện tốt Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính " Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

- Công khai tài chính theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 và Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018 của Bộ tài chính

- Thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022.

- Thu đúng, thu đủ viện phí, tránh tình trạng thất thoát nguồn thu ...

## **9. Hợp tác Quốc tế :**

- Tiếp tục nhận được sự hỗ trợ từ Dự án Quỹ Toàn cầu; Dự án TB Care I (KNCV) cho các hoạt động của Chương trình chống Lao ( CTCL) Quốc gia như: Lao kháng thuốc; Lao trong các trại giam; Lao trẻ em; Lao-HIV. Có như vậy bệnh viện mới duy trì tốt các hoạt động CTCL của Tỉnh trong việc phối hợp điều trị bệnh nhân lao nội ngoại trú.

- Nhận viện trợ phụ (SR) trong tổng thể Dự án Quỹ Toàn cầu phòng chống Lao giai đoạn 2021-2023 từ Tổ chức Health Poverty Action tại Việt Nam (HPA);

## **10. Công đoàn, Đoàn thanh niên:**

- Phát động thi đua nhân các ngày lễ lớn.
- Đăng ký thi đua năm 2022.
- Giám sát thực hiện điều lệ công đoàn, các chế độ chính sách, quyền lợi hợp pháp của VC-NLĐ.
- Tổ chức VC- NLĐ tham quan nghỉ dưỡng.
- Đăng ký bệnh viện đạt chuẩn văn hóa
- Phấn đấu CDCS hoàn thành xuất sắc năm 2022
- Trong năm phấn đấu giới thiệu cho Chi bộ kết nạp 01 đoàn viên thanh niên ưu tú và 01 công đoàn viên ưu tú.

## **11. Công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, công tác Đảng:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, về quan điểm, chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới đối với tất cả cán bộ, Đảng viên trong cơ quan. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức nghề nghiệp trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nội qui, qui định của bệnh viện; kịp thời thích nghi với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Thực hiện tốt việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với việc thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU của BộTV Tỉnh ủy Bình Thuận.

- Triển khai kịp thời các Công văn, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy cấp trên.

- Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, vững vàng kiên định với vai trò lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam trước những thách thức trong tình hình mới.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đảng viên học tập phát triển nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, ngoại ngữ, tin học

- Phát triển Đảng viên mới ít nhất : 02

- Giới thiệu quần chúng ưu tú học cảm tình Đảng : 08

- Phấn đấu Chi bộ hoàn thành xuất sắc năm 2022

## **12. Công tác khác:**

### **12.1 Tổ chức cán bộ - Hành chính quản trị:**

#### **a. Công tác Tổ chức cán bộ :**

- Quản lý nhân lực: lao động tiền lương; quản lý hồ sơ nhân lực; tuyển dụng, lương, chế độ, chính sách; công tác cán bộ, đề bạt, thi đua, khen thưởng, kỷ luật.

- Đào tạo cán bộ: quy hoạch cán bộ; kế hoạch đào tạo.

- Bảo vệ chính trị nội bộ.

#### **b. Công tác hành chính - Quản trị :**

- Lập kế hoạch bảo quản, sửa chữa, mua sắm vật tư, máy móc trang thiết bị cho các khoa, phòng.

- Tổ chức triển khai tốt quy chế sử dụng bảo quản tài sản bệnh viện.
- Đảm bảo công tác ANTT trong toàn Bệnh viện.
- Đảm bảo tốt công tác quản lý có hệ thống các công văn đi và đến của bệnh viện; đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc của bệnh viện...

#### **12.2 Quy chế dân chủ:**

- Thực hiện tốt qui chế dân chủ trong bệnh viện.
- Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo nếu có.
- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với VC-NLĐ, bệnh nhân nghèo, bệnh nhân BHYT ...

#### **12.3 Công tác thi đua khen thưởng**

- Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.
- Sơ, tổng kết kịp thời các đợt phát động phong trào thi đua...

#### **12.4 Kiểm tra Bệnh viện năm 2022 :**

Cải tiến chất lượng bệnh viện ở nhiều phương diện nhằm nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh hướng tới sự hài lòng của người bệnh và bệnh viện đạt an toàn phòng chống dịch Covid-19 cụ thể:

- Nâng cấp sửa chữa cơ sở vật chất tại: Khoa Lao-HIV và Khối nhà khu hành chính.
- Xây dựng kế hoạch và có lộ trình cải tiến chất lượng bệnh viện...

#### **III. Kinh phí hoạt động: từ các nguồn**

1. Nguồn thu từ kinh phí ngân sách cấp
2. Nguồn thu từ dịch vụ khám chữa bệnh
3. Nguồn thu khác

### **B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG DỰ ÁN PHÒNG CHỐNG LAO**

**I. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch Dự án phòng chống Lao theo Quyết định 75/QĐ-SYT ngày 20/01/2022 của Sở Y tế Bình Thuận**

- Số bệnh nhân Lao thu dung điều trị : 1.900 bệnh nhân
- Số bệnh nhân Lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học mới : 900 bệnh nhân
- Tỷ lệ điều trị thành công (khởi+hoàn thành) bệnh Lao các thể : 85%
- Tỷ lệ mắc Lao các thể trên 100.000 dân: 153 ‰
- Tỷ lệ tử vong do Lao trên 100.000 dân: <9‰

#### **II. Tổ chức thực hiện:**

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống lao (Lao, Lao - HIV, Lao nhi, Lao kháng da thuốc, Lao tiềm ẩn....)
- Phát hiện sớm, chẩn đoán sớm, điều trị sớm tránh lây lan trong cộng đồng.



- Giám sát kiểm soát lao siêu kháng thuốc và lao kháng thuốc nhằm cắt nguồn lây trong cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động can thiệp tích cực, phát hiện chủ động, chẩn đoán sớm và quản lý bệnh nhân lao, lao kháng thuốc, bảo đảm chất lượng điều trị, tăng tỷ lệ người thử đàm phát hiện trong dân số, tăng tỷ lệ điều trị thành công, giảm số tử vong do bệnh lao và không chế độ giảm tỉ lệ mắc lao đa kháng thuốc.

- Tăng cường hoạt động giám sát, tổ chức giám sát chuyên sâu quản lý lao kháng thuốc sử dụng công cụ mới, giám sát hoạt động quản lý lao kháng thuốc trong các trại giam...

- Tăng cường sự phối hợp trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phòng chống lao tại tỉnh.

### 1. Các chỉ tiêu giao cho tuyến Huyện/Thị xã/Thành phố:

STT	Tên huyện/thị xã/thành phố	Dân số	Thuận phôi (tiền)		Kết nghiệm Gene Xpert	Lao thường (lao không kháng)			Lao đa kháng thuốc (MDR)	Lao tiềm ẩn (LAI)
			Tổng XN AFB trực tiếp	AFB (%)		Lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học mới	Lao sơ nhiễm (Lao mới)	Lao các bộ		
1	Phước Thiệt	229.830	1.839	165	351	185	7	390	11	30
2	Hàm Thuận Bắc	187.851	1.503	135	252	132	5	289	7	30
3	Hàm Thuận Nam	119.146	953	86	144	84	3	169	1	19
4	Tx. Lagi	108.043	864	78	135	76	3	150	4	11
5	Hàm Tân	71.040	568	51	81	48	1	50	2	6
6	Bắc Bình	132.280	1.058	95	171	96	3	161	5	11
7	Tuy Phong	116.331	1.171	115	189	113	1	216	3	14
8	Độc Lập	126.091	1.009	91	108	70	3	120	3	7
9	Tánh Linh	98.460	788	71	126	78	2	110	3	8
10	Phước Quý	27.234	218	20	23	6	0	25	1	1
11	TG Thủ Đức			11	108	10		120	1	0
12	TG Huy Kiêm			5	23	2		27	1	0
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>1.246.306</b>	<b>9.976</b>	<b>910</b>	<b>1.710</b>	<b>900</b>	<b>30</b>	<b>1.960</b>	<b>53</b>	<b>126</b>

## 2. Các chỉ số chung:

STT	Tên chỉ số	Chỉ tiêu
1	Tỷ lệ điều trị khởi và hoàn thành (tỷ lệ điều trị thành công) bệnh nhân lao mới và tái phát.	≥ 90%
2	Tỷ lệ điều trị khởi bệnh nhân lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học mới và tái phát.	≥ 90%
3	Tỷ lệ khởi và hoàn thành điều trị (tỷ lệ điều trị thành công) bệnh nhân lao trẻ em.	≥ 90%
4	Tỷ lệ khởi và hoàn thành điều trị (tỷ lệ điều trị thành công) bệnh nhân lao các thể.	≥ 85%
5	Tỷ lệ khởi và hoàn thành điều trị (tỷ lệ điều trị thành công) bệnh nhân lao kháng thuốc.	≥ 75%
6	Tỷ lệ âm hoá đàm sau 2 (3) tháng điều trị của bệnh nhân lao phổi AFB(+)	≥ 90%
7	Tỷ lệ bệnh nhân lao được xét nghiệm HIV	≥ 95%
8	Tỷ lệ bệnh nhân Lao/HIV các thể được điều trị ARV	≥ 90%
9	Tỷ lệ bệnh nhân Lao/HIV các thể được điều trị CPT	≥ 90%
10	Tỷ lệ bệnh nhân Lao/HIV các thể được đăng ký ở phòng khám ngoại trú HIV	100%
11	Tỷ lệ các đơn vị chống lao gửi tất cả các báo cáo chương trình chống lao định kỳ hạn. Cập nhật đầy đủ thông tin bệnh nhân xét nghiệm tìm vi khuẩn lao, Gene Xpert, nuôi cấy... thu nhận, quản lý điều trị bệnh nhân lao trên hệ thống Vitimes hàng ngày.	100%

## III. Các hoạt động khác :

### 1. Đào tạo, tái đào tạo, tập huấn:

- Đào tạo liên tục về chẩn đoán và điều trị bệnh Lao cho cán bộ y tế chuyên trách (trong và ngoài chương trình chống lao).

- Tập huấn cập nhật quản lý và điều trị bệnh Lao trong Chương trình chống lao Quốc gia.

- Chuyên đề Lao siêu kháng và Lao kháng thuốc.

- Lao/HIV, Lao trẻ em, Lao tiềm ẩn, Lao trại giam.

- Y tế công - tư (PPM) trong hoạt động phòng chống Lao.

- Chuyên đề xét nghiệm trong chương trình chống lao.

- Tái tập huấn Vitimes cho tất cả các TTYT huyện/thị xã/thành phố, 2 Trại giam và khối PPM.

### 2. Triển khai nghiên cứu khoa học: Tham gia 01 đề tài nghiên cứu cấp cơ sở

3. Tăng cường phối hợp các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trong công tác phòng chống bệnh Lao theo Thông tư 02/2013/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 15/01/2013.

4. Tiếp tục thực hiện nhập số liệu trên phần mềm Vitimes (khám xét người phát hiện, thu dung, quản lý điều trị, báo cáo... các hoạt động chương trình phòng chống Lao) đối với các đơn vị phòng chống Lao và nhập liệu trên phần mềm eTB manager (Lao kháng thuốc - MDR).

5. Công tác giám sát, đánh giá hoạt động CTCL: Đảm bảo việc cập nhật dữ liệu trên hệ thống Vitimes. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đánh giá chất lượng dữ liệu điện tử. Đảm bảo hỗ trợ kỹ thuật từ xa cho các địa phương. Thực hiện giám sát các hoạt động phòng, chống lao và lao kháng thuốc tại: Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố, các Trạm y tế phường/xã/thị trấn, Trại giam Thủ Đức, Trại giam Huy Khiêm, các cơ sở y tế công - tư phối hợp.

6. Thực hiện khám sàng lọc chủ động phát hiện bệnh lao, lao kháng thuốc tại Trại giam Thủ Đức, Trại giam Huy Khiêm, một số địa phương có dịch tễ lao cao và 07 huyện/thành phố được Dự án HPA hỗ trợ.

#### **IV. Kinh phí hoạt động :**

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2022
- Nguồn kinh phí từ Quỹ Toàn cầu, dự án HPA
- Nguồn kinh phí địa phương.

### **KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG DỰ ÁN PHÒNG CHỐNG BỆNH PHỔI TÁC NGHÈN MẠN TÍNH (BPTNMT) VÀ HEN PHẾ QUẢN (HPQ)**

**I. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch Dự án phòng chống BPTNMT & HPQ theo Quyết định 75/QĐ-SYT ngày 20/01/2022 của Sở Y tế Bình Thuận**

- Tỷ lệ người mắc BPTNMT được phát hiện ở giai đoạn sớm: 35%
- Tỷ lệ người phát hiện mắc BPTNMT được điều trị theo hướng dẫn chuyên môn: 35%
- Tỷ lệ người mắc bệnh HPQ được phát hiện và điều trị ở giai đoạn sớm: 35%
- Tỷ lệ người bệnh HPQ được điều trị đạt kiểm soát hen: 15%

#### **II. Tổ chức thực hiện:**

- Nâng cao nhận thức của người dân về Bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính - Hen phế quản và các yếu tố nguy cơ.
- Nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị, dự phòng và quản lý BPTNMT & HPQ.
- Không chế tốc độ gia tăng, tiến tới làm giảm tỷ lệ người mắc bệnh tại cộng đồng, hạn chế tàn tật, tử vong sớm do BPTNMT và HPQ trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

## II. Xây dựng mạng lưới các phòng quản lý BPTNMT & HPQ

### 1.1. Tuyên tỉnh

- Duy trì hoạt động của ban điều hành dự án của tỉnh.
- Củng cố phòng quản lý BPTNMT & HPQ tại Bệnh viện Phổi.
- Có Bác sỹ phụ trách phòng quản lý và thành thạo đọc kết quả đo chức năng hô hấp.
- Có 01 điều dưỡng phụ trách phòng quản lý.

### 1.2. Tuyên huyện

- Xây dựng mạng lưới triển khai Dự án phòng, chống BPTNMT & HPQ
- Trung tâm Y tế: Huyện/ Thị xã/ Thành phố, Quân dân y Phú Quý, mỗi đơn vị có 02 cán bộ gồm 01 bác sĩ phòng khám và 01 cán bộ tổ chống Lao.
- Triển khai phòng quản lý bệnh nhân ngoại trú BPTNMT & HPQ xuống các Bệnh viện đa khoa khu vực, Bệnh viện thuộc trung tâm y tế.

### 1.3. Tuyên xã

- Đào tạo cho các y, bác sĩ Trạm y tế xã/phường về chẩn đoán, điều trị và dự phòng BPTNMT & HPQ.
- Trạm y tế 124 xã/ phường/ thị trấn: mỗi đơn vị có 02 cán bộ gồm 01 cán bộ khám bệnh và 01 cán bộ chuyên trách các bệnh xã hội.

2. Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các đơn vị y tế, các đơn vị báo, đài trong toàn tỉnh: tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, dự phòng, quản lý BPTNMT & HPQ

3. Đào tạo nâng cao kiến thức cho cán bộ y tế

4. Khám sàng lọc phát hiện sớm BPTNMT & HPQ tại cộng đồng (khi có kinh phí)

5. Hoạt động Câu lạc bộ phòng chống BPTNMT&HPQ

6. Hội nghị về lập kế hoạch, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết thực hiện chương trình.

7. Mua thuốc, vật tư, trang thiết bị cho các hoạt động đào tạo, khám và điều trị bệnh nhân BPTNMT&HPQ

8. Tổ chức tư vấn, nói chuyện chuyên đề.

9. Tăng cường hệ thống báo cáo, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án

## III. Kinh phí hoạt động:

Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số:

- Kinh phí địa phương
- Kinh phí Trung ương

## KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo Quyết định 2347/QĐ-UBND tỉnh Bình Thuận ngày 14/09/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận

về việc thành lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại Bệnh viện Phổi tỉnh Bình Thuận (Tầng 3)

### PHẦN III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các khoa, phòng dựa vào kế hoạch hoạt động Bệnh viện năm 2022 xây dựng kế hoạch năm, đề ra phương hướng hoạt động phù hợp theo từng khoa, phòng, đồng thời căn cứ vào các nội dung trọng tâm và các chỉ tiêu được giao để phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu.

- Tổ chức đánh giá, báo cáo số liệu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đều đặn đúng theo quy định. Các khoa, phòng báo cáo số liệu hàng tháng: 3, 6, 9, 12 tháng về Phòng KHHTH-CĐT-QLCL để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, cuối năm và các cuộc vận động thi đua khác.

- Triển khai, lập kế hoạch, thực hiện các chương trình do Sở Y tế và các cơ quan ban ngành tổ chức, phát động.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Bệnh viện Phổi tỉnh Bình Thuận. Đề nghị các khoa, phòng triển khai và thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (chỉ đạo);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Dự án NITDTS (Lao và COPD);
- Lưu: VT, KHHTH.



Lê Hồng Vũ